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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

Las exportaciones totales1 al mes de febrero del 2015 se sitúan en USD 2.107,4 millones, 3,1% 
inferior al valor observado en febrero del 2014. Si desglosamos las mismas, se obtienen las 
exportaciones registradas, que alcanzaron USD 1.573,3 millones, 1,5% inferior al registrado 
en el mismo período en el año anterior, en tanto que las reexportaciones y otras exportaciones 
disminuyeron en 7,7% y 3,2%, respectivamente 

Gráfico 1 
Evolución mensual de las exportaciones  

Febrero 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 

 

La disminución en el valor total exportado se explica fundamentalmente por la caída en la 
cotización internacional de nuestros principales commodities, la reducción en las ventas de la 
energía eléctrica, los cereales y las reexportaciones, entre otros. 

Las exportaciones de semillas de soja alcanzaron USD 556,8 millones, que representa una 
disminución del 4,1% con respecto a los USD 580,4 millones de febrero del 2014. Sin embargo, 
en términos del volumen exportado, se registra un incremento importante del 22,8% interanual, 
alcanzando1.592.590 toneladas en febrero del 2015.  
 
 
Asimismo, las exportaciones de aceites de soja se incrementaron en 9,8% con respecto a febrero 
del año anterior, mientras que el volumen exportado registró un aumento de 25,4% comparado 
                                                 
1 

Exportaciones totales incluyen a: las exportaciones registradas, las reexportaciones y las otras exportaciones. 
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con el mismo periodo del año anterior. Por otro lado, los cereales (representadas principalmente 
por trigo, maíz y arroz) alcanzaron un monto de USD 56,9 millones, con una disminución 
interanual del 20,4%. 
 
Las exportaciones de carnes y despojos comestibles totalizaron USD 187,5 millones, 25,2% 
superior a los USD 149,8 millones registrado en febrero del 2014. Este incremento en el valor 
obedece a las mayores ventas a Rusia, nuestro principal destino de exportación, con un 
incremento del 13,5%, seguido de Chile (25,9%), Brasil 39,8%), Israel (62,3%) y Hong Kong 
(17,3%), entre otros. 
 

Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Febrero 
2014 

Febrero 
2015 

Variación 
interanual 

Inciden
cia 

Febrero 
2014 

Febrero 
2015 

Variación 
interanual 

Incidencia 

Semilla de soja 580.381 556.828 -4,1 -1,5 1.296.735 1.592.590 22,8 12,8 

Harina de soja 146.205 142.674 -2,4 -0,2 294.108 367.464 24,9 3,2 

Aceites de soja 63.404 69.627 9,8 0,4 79.743 99.973 25,4 0,9 

Cereales 71.446 56.860 -20,4 -0,9 306.062 253.606 -17,1 -2,3 

Carnes 149.768 187.464 25,2 2,4 35.099 46.475 32,4 0,5 

Madera 14.170 11.828 -16,5 -0,2 37.964 28.747 -24,3 -0,4 

Fibra de algodón 997 0 -100 -0,1 505 0 -100 0,0 

Resto 209.031 202.397 -3,2 -0,5 259.629 206.365 -20,5 -2,3 

Sub Total 1.235.402 1.227.678 -0,6 -0,6 2.309.846 2.595.519 12,4 12,4 

Energía eléctrica* 362.310 345.643 -4,6 -0,9     

Total 1.597.712 1.573.322 -1,5 -1,5     

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de febrero de 2015, se exportaron 6.425.508 (1000 KWh), 14,2% inferior a los 7.488.757 (1000 KWh) registrados al mes de febrero 
de 2014.  
 

 
Finalmente podemos apreciar que las exportaciones de energía eléctrica alcanzaron USD 345,6 
millones, lo que representa una disminución del 4,6% con respecto a febrero del 2014. 
 

II. Importaciones 

En febrero del 2015, las importaciones totales, se ubicaron en USD 1.705,5 millones, lo que 
representa una disminución interanual del 7,8%. Las mismas están compuestas por las 
importaciones registradas, que totalizaron USD 1.590,5 millones y representa una disminución 
de 7,7% con respecto al total registrado en febrero del año anterior y las otras “otras 
importaciones” 2, con una disminución del 9,7%.  

 

                                                 
2
 Este rubro incluye las siguientes partidas de la cuenta bienes de la Balanza de Pagos: reparación de bienes  y bienes adquiridos en puertos 

por medios de transporte, entre otros.   
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La disminución en el valor de las importaciones registradas está explicada, en gran parte, por la 
reducción de las importaciones realizadas bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05), que 
a febrero de 2015 totalizaron USD 361,2 millones, una reducción del 9% con respecto a febrero 
del año anterior cuando alcanzara USD 396,9 millones3. 

Gráfico 2 
Evolución mensual de las importaciones 

Febrero 2015 

 
 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Dentro de las importaciones realizadas bajo el Régimen de Turismo la caída se registra 
principalmente en los bienes de capital. Estos bienes contemplan mayormente productos de 
tecnología, que se constituyen en los bienes más susceptibles para la reexportación y que en los 
últimos meses han sido afectados por el debilitamiento de la economía brasileña. 
 
Al excluir de las importaciones totales los bienes introducidos bajo el Régimen de Turismo, se 
obtienen las “importaciones para uso interno” 4, que en febrero de este año registraron una 
disminución del 7,3% comparado con el mismo mes del año anterior. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 
reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
4 Bienes de importación con destino al mercado doméstico. 
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Gráfico 3 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno  

Millones de dólares FOB 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Tabla 2 
Principales productos de importación 

En miles de dólares FOB 

Productos 
Febrero 

2014 
Febrero 

2015 

Variación 
interanual  Incidencia 

Feb. 2015 

Máquinas y aparatos de precisión 417.863 376.508 -9,9% -2,4% 

Combustibles y lubricantes 252.249 228.651 -9,4% -1,4% 

Elementos del transporte y accesorios 210.648 204.943 -2,7% -0,3% 

Productos químicos y farmacéuticos 172.190 158.462 -8,0% -0,8% 

Sustancias alimenticias 83.078 68.198 -17,9% -0,9% 

Hierro y sus manufacturas 69.021 59.137 -14,3% -0,6% 

Bebidas y tabacos 44.273 45.281 2,3% 0,1% 

Textiles y sus manufacturas 47.349 44.410 -6,2% -0,2% 

Papel, cartón y sus manufacturas 36.846 31.650 -14,1% -0,3% 

Implementos agrícolas y accesorios 44.007 28.406 -35,5% -0,9% 

Resto 344.944 344.869 0,0% 0,0% 

Total 1.722.469 1.590.514 -7,7% -7,7% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Con respecto al origen de nuestras importaciones, se destaca que el Mercosur sigue siendo 
nuestro principal socio comercial con una participación cercana del 39,4%, seguida por Asia con 
una participación del 34,9% y la Unión Europea con el 9,4% del total. 
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Gráfico 4 

Principales orígenes de las importaciones 
Febrero 2015  

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Al considerar la importancia de estos principales socios en el total de importaciones y compararlas 
con las de febrero del 2014, se observa una disminución en los registros desde China Continental, 
Brasil, Estados Unidos y Corea del Sur, en tanto que Argentina, Rusia, Alemania y Japón presentan 
aumentos. 
 
Se importaron combustibles y lubricantes por USD 228,7 millones, 9,4% inferior a los USD 252,2 
millones registrados en febrero del 2014. No obstante, en términos de volumen se observa un 
incremento de 14,4% en las importaciones de combustibles y lubricantes con respecto a febrero 
del año anterior, explicado por la caída en la cotización internacional del petróleo y derivados 
desde mitad de año 2014. 
 

 
Gráfico 5 

Evolución de los Precios del Petróleo y Derivados 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Estudios 

Económicos - 
BCP 

III. Balanza comercial 
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El comercio de mercancías en febrero de 2015 registró un saldo superavitario de USD 401,9 
millones, superior al observado en el mismo mes del año anterior (USD 324,7 millones). 

 
Tabla 3 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

Año 
Exportac. 

Registradas 
Reexport. 

Otras 
export. 

Total 
Export. 

Import. 
Registrad

as 

Otras 
import 

Total 
Import. 

Saldo Var. % 

2013* 9.432,3 4.064,6 107,8 13.604,7 11.302,1 640,3 11.942,4 1.662,3 191,2 
2014* 9.655,5 3.455,0 6,2 13.116,8 11.299,3 779,9 12.079,2 1.037,6 -37,6 

Feb 2013* 1.394,9 683,9 42,4 2.121,2 1.888,0 116,0 2.004,0 117,1  
Feb 2014* 1.597,7 533,2 43,5 2.174,4 1.722.5 127,3 1.849,7 324,7 177,1 
Feb 2015* 1.573,3 492,0 42,1 2.107,4 1.590,5 115,0 1.705,5 401,9 23,8 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
*Cifras preliminares  
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